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ABSTRAKT

Janský, P. Mísa jako skladiště vzpomínek. České Budějovice 2014. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy. Vedoucí práce V. Vejsová.

Práce s názvem Mísa jako skladiště vzpomínek je rozdělena na dvě části. V teoretické

části práce je stručným způsobem nastíněn základní rozdíl mezi sběrem a

sběratelstvím. Jako základní literární zdroj poslouží kniha Mít nebo být od Ericha

Fromma. V souvislosti s procesem sběru jsou blíže charakterizovány pojmy rituál, fetiš

a totem. Praktická část obsahuje nejprve vytyčení konceptu. Proces realizace

masivního skleněného objektu předpokládá detailní a bezchybné obeznámení se

s celým výrobním procesem - od volby materiálu formy, přes druh taveného skla, až po

zvládnutí výpočtu křivky tavení a chlazení včetně volby finální povrchové úpravy.

Součástí práce je i obrazová příloha.

Klíčová slova:

Sběr, sklo, nádoba, vzpomínky.

ABSTRACT

Janský, P. The bowl as a depository of memories. České Budějovice 2013. Thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education. Department of

Art. Supervisor: V. Vejsová

The work titled “Bowl as a storehouse of memories” is divided into two parts. The

theoretical part is briefly outlined basic difference between collection and collecting.

As a basic literary source is book called “Have or to be by Erich Fromm”. Terms ritual,

fetish and totem are in more detail characterized in connection with the collection.

The practical part includes the first defining of concept. The realization process of

massive glass object requires detailed and flawless familiarity with the entire

production process - from the choice of material forms, through a kind fused glass, to

dealing with the calculation of melting and cooling including the choice of final

finishes. The work also includes pictures.

Keywords:

Collection, glass, bowl,memory.

7

Obsah

1 Úvod ..........................................................................................................................9

2 Teoretická část - Sběr a sběratelství .......................................................................... 11

3 Erich Fromm a jeho pohled na průmyslovou společnost ........................................... 20

4 Rituál, fetišismus, totem ........................................................................................... 25

4.1 Rituál a jeho druhy ............................................................................................ 26

4.1.1 Rituál přechodu ........................................................................................... 27

4.1.2 Pohřební rituál ............................................................................................ 29

4.1.3 Definiční rituál ............................................................................................ 30

4.1.4 Rituál roz-vzpomínání ................................................................................. 30

4.1.5 Rituál v dnešní době .................................................................................... 31

4.2 Fetiš ................................................................................................................... 31

4.3 Totem ................................................................................................................ 32

5 Praktická část ........................................................................................................... 34

5.1 Koncept: Stůl a mísa - archetypy intimního prostoru .......................................... 35

5.2 Estetické kategorie skla podle Dušana Šindeláře ................................................ 37

5.2.1 Jasnost a čistota........................................................................................... 37

5.2.2 Křehkost ..................................................................................................... 39

5.2.3 Vznešenost .................................................................................................. 40

5.2.4 Krása .......................................................................................................... 41

8

5.2.5 Pravdivost ................................................................................................... 42

5.2.5 Prostota ....................................................................................................... 44

6 Praktická realizace – technologické postupy ............................................................. 46

6.1 Model ................................................................................................................ 47

6.2 Tavící formy ...................................................................................................... 48

6.3 Tavení ............................................................................................................... 49

6.4 Zušlechtění ........................................................................................................ 52

7 Závěr ........................................................................................................................ 53

8 Použité zdroje ........................................................................................................... 54

8.1 Seznam literatury ............................................................................................... 54

8.2 Seznam elektronických zdrojů ........................................................................... 55

10 Přílohy.................................................................................................................... 58

9

1 Úvod

Základní rozdělení této práce je na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce stručným způsobem nastíníme základní rozdíl mezi sběrem a sběratelstvím.

Z pramenů odborné literatury si uvedeme některé ze základních charakteristik jak

sběru, tak sběratelství, i stručný přehled, jak lze problematiku sběru interpretovat.

K tomuto účelu použijeme jako základní zdroj knihu Mít nebo být od Ericha Fromma1.

Autor se v této knize zabývá psychologickou a sociální analýzou dvou způsobů

existence lidí. Zamýšlí se nad obsahem pojmů mít a být a na jejich odrazu v praktickém,

reálném životě. Zaměřuje se zejména na zkoumání sobectví a altruismu. Otázky

po smyslu hromadění věcí a kritika materialistické společnosti se vyskytují ve všech

historických obdobích, v různých druzích společností. Budeme hledat i reakce

současných teoretiků a tvůrců, kteří se daným tématem zabývají nyní.

Jelikož tato práce předpokládá, že sběr jako téma, kterým se chce tato práce

zabývat, je velmi specifický a zajímavý proces, který má svůj vývoj, budeme se

v následující kapitole věnovat pojmům jako je rituál, fetiš a totem. U každého z nich si

uvedeme jejich charakteristiku, a bude-li to nutné, jako například u pojmu rituál,

budeme se stručně zabývat i některými jednotlivými druhy, které budou mít k tématu

naší práce nějaký vztah. Tyto poznatky by nám měly pomoci definovat koncept

praktické realizace.

V praktické části této práce nejprve vytvoříme základní, celkový koncept práce.

Protože tato práce předpokládá finální realizaci praktické části ve skle, bude nutné se

seznámit s vybranými estetickými vlastnostmi skla, které by měly být pro téma

realizace důležité. Doposud jediným českým autorem, který se vyčerpávajícím

1
FROMM, Erich. Mít nebo být?. 1. vyd. Praha: Naše vojsko, 1992, 170 s. ISBN 80-206-0181-3.
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způsobem zabýval touto problematikou, byl Dušan Šindelář, budeme tedy čerpat

především z jeho knihy2.

Proces realizace masivního skleněného objektu předpokládá detailní

a bezchybné obeznámení se s celým výrobním procesem - od volby materiálu formy,

přes druh taveného skla, až po zvládnutí výpočtu křivky tavení a chlazení. Důležitá je

také volba finální povrchové úpravy, protože stejně jako základná plastické formy

objektu i ona má potenciál výtvarné řeči. Proto jednu ze závěrečných částí textu

praktické části práce věnujeme této problematice.

2
ŠINDELÁŘ, Dušan. Estetika sklářské tvorby. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974,

117 s. Učebnice odborných a středních odborných škol.
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2 Teoretická část
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Sběr a sběratelství

Téma této teoreticko-praktické práce reaguje na myšlenku Jeana Baudrillarda: „Sbírka

je vzájemnou interakcí předmětu s osobou *…+. Člověk neustále sbírá sám sebe.“3

Každý z nás si jistě už mnohokrát uvědomil, že během svého života shromažďuje velké

množství maličkostí, které pro nás mají tzv. emoční náboj – vztah, pocit, týkající se

určitého silného zážitku v soukromém životě. Může jít o novinový výstřižek, pramínek

vlasů, poslední mléčný zub, první dárek od naší velké lásky.

Tyto věci shromažďujeme povětšinou v různých hrníčcích, dózách či miskách.

Ty se tak časem stávají jakousi pokladnicí, ale jen pro nás. Stává se často, že takto

uložené předměty pro nás mají mnohem větší vypovídací hodnotu, než fotografie nebo

video, protože na rozdíl od nich jsou tyto předměty schopny vyvolat komplexní škálu

synestetických vjemů. Tyto speciální sbírky našeho života nemají většinou velkou

materiální cenu ve srovnání s profesionálními sbírkami různých artefaktů. Mají

nevyčíslitelnou cenu pouze pro nás.

V dnešní chaotické době plné rychlých změn a sociálních nejasností si každý

z nás hledá svůj pevný bod na zemi. Každý z nás se otáčí a hledá, co po nás zůstane, či

co jsme zde dokázali. Ne všichni jsme však schopni se zapsat do dějin význačnými činy.

Proto hledáme ve své minulosti okamžiky, které se nám významnou měrou zaryly

do paměti a ze kterých máme většinou nějakou „trofej“. Tyto shromážděné „trofeje“,

velice specifický konvolut věcí nám připomíná naše místo a činy v našem životě.

Předávají nám svou sílu ve smyslu uvědomění si sebe sama jako individuality s vlastním

žebříčkem hodnot, morálkou a historií.

3
ARTHOUSE HEJTMÁNEK. Výtvarné umění, starožitnosti, design 16.-21. století: Sběratelství v českých

zemích. 2013. vyd. Praha: Arthouse Hejtmánek, 2013. Katalog.
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Obdobné chování můžeme najít u všech etnik a v jakémkoli čase. Od pravěkých


[…]


skla. Největší problém nastává v oblasti chlazení. Obecně lze říci, že rychlost

ochlazování musí být taková, aby se souběžně vyrovnávaly vnitřní a venkovní teploty

objektu a nevznikalo pnutí v materiálu, které zapříčiňuje následné praskání v celém

vytaveném objektu. Výdrže na jednotlivých stupních chladícího procesu nám tedy

slouží k vyrovnávání teplot v objektu.

Největší problém u výpočtu chlazení jsem reálně nacházel v tom, že tabulky

udávají hodnoty pro ideální tvary jako je koule, válec a deska. Ovšem tavená plastika je

sochařským dílem a není možné ji vměstnat do určité škatulky - tabulky. Tvarové

rozdíly v objektech, někdy i tvaru, prudká zakřivení a zlomy tvaru mohou prodlužovat

dobu chlazení až několikanásobně.

První použitá křivka při tavení se ukázala jako chybná. Proces tavení proběhl

úspěšně, sklo bylo velmi dobře protavené, bez velkého množství bublin. Ovšem

chlazení probíhalo příliš rychle. Výsledný objekt byl prasklý. Prasklina procházela

středem objektu a zdálo se, jako by vycházela od vloženého jádra, tedy od místa

nejvíce namáhaného teplotními rozdíly, danými kontrastem síly skla (viz. Obr. 6).

Při druhém pokusu jsem křivku upravil a dal objekt znovu tavit. Po vyjmutí

z pece byla mísa opětovně prasklá. Ovšem v tomto případě jsem nemohl příčinu

prasknutí s jistotou identifikovat. V průběhu tavení se totiž uvolnilo jádro a model

vyplaval na povrch. To by tak příliš nevadilo jako fakt, že se obnažil i železný vrut

a přišel do kontaktu se sklem. A právě v těchto místech se objevila prasklina rozbíhající

se do tří stran (viz. Obr. 5).

Po těchto neúspěších jsem se snažil získat co nejvíce nových informací

a podařilo se mi najít zjednodušený výpočet chladícího intervalu ve tvaru:

h1 = X/25a2 = 4/a2
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Za značné pomoci mého přítele matematika jsme dohledali veškeré potřebné

hodnoty, vypočítali nově průběh tavení a chlazení, jehož délku jsme pro jistotu ještě

naddimenzovali. Již při prvním pohledu bylo jasné, že vypočítaný interval je výrazně

delší, než ty předchozí. Po utavení se ukázalo, že výpočet byl správný a objekt nepraskl.

Na základě tohoto úspěchu jsme se svým spolupracovníkem napsali

jednoduchou aplikaci pro výpočet chladících křivek, který se po opakovaných pokusech

ukázal jako úspěšný. Ovšem je nutno zopakovat, že tavení skleněných plastik je

empirického charakteru, proto i tyto křivky vyžadují určitou dávku zkušeností.

6.4 Zušlechtění

Utavením tvaru plastiky práce nekončí. Je třeba ji následně zušlechtit pískováním,

broušením a leštěním tak, aby tato povrchová úprava sledovala naše výtvarné cíle.

Po vyjmutí plastiky z pece je nutné odstranit formu a jádra. Forma po projití vysokou

teplotou je velice křehká a její materiál lze snadno odstranit z objektu odmáčením

nebo odrolením. Ale určité části formy se spojí s povrchem skla a je nutné je nejlépe

odstranit tryskáním písku. Tato technologie je zvláště výhodná pro odstranění nečistot

z nepřístupných míst tvaru (viz. Obr. 8).

Takto připravený „polotovar“ jsem nadále brousil (viz. Obr. 7). U tavených

plastik těchto velikostí a váhy se již jen těžko dá použít klasického postupu broušení

skla, kdy se tvar drží v rukách a po kotouči se s ním pohybuje. To bylo fyzicky

neúnosné. Proto jsem zvolil ověřený a již dlouhou dobu používaný postup přejatý

od kameníků, s původně kamenickým nářadím. Pneumatickými bruskami

a diamantovými kotouči různých zrnitostí lze celkem snadno skleněné předměty

brousit. Po vybroušení tvaru podle mých výtvarných cílů jsem objekt začal leštit, abych

do hmoty dostal co nejvíce světla a využil optický potenciál materiálu. Finální objekt je

k nahlédnutí v přílohách (viz. Obr. 9 a Obr. 10).
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7 Závěr

Zvolené téma této diplomové práce reaguje na dnešní dobu, která je charakterizovaná

zmaterializovanou, zfetišizovanou hmotnou kulturou. Ta stimuluje sběr a sběratelství

jako každodenní zkušenost, bez které jakoby se již lidé ani nemohli nebo neuměli

obejít.

Text si všímá ale i jiné roviny sběru, schraňování předmětů. Soubor intimních

archiválií vzniklých sběratelstvím a sbírkotvornou činností odhaluje nejskrytější rysy

identity jedince. Předměty a emoční prožitky, které s nimi má člověk spojené, jsou

informací o něm, o jeho individualitě, o hierarchii životních hodnot. Symbolizují jeho

osobní „malé dějiny“.

Vytvořená instalace přitakává hodnotám emocí, citových vazeb, takových, které

jsou pravdou skutečně žitého života. Jeho základnu tvoří především náš intimní prostor

domova. A jeho základním symbolem je vždy stůl, okolo kterého se odehrává společný

život rodiny. Na stole mísa, v ní ovoce, odložená brož, hračka. Stůl a mísa - archetypy

intimního prostoru.

Závěrem můžeme konstatovat, že i názory filosofů, antropologů, sociologů

a psychologů, tedy myšlenky z profesních oblastí přímo nesouvisejících s výtvarným

uměním, nám mohou výrazně pomoci přemýšlet o tématu výtvarné realizace z mnoha

různých úhlů, a tak mohou být inspirací pro odvahu hledat a řešit velmi individuální

výtvarný výklad zvoleného tématu.
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