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JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Petr Janský

Název magisterské práce: Mísa jako skladiště vzpomínek

Studijní obor: ZUŠ - VV

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Věra Vejsová, ak. mal.

Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KVV, odborný asistent

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Jako vedoucí této diplomové práce konstatuji, že průběh realizace této prakticko-teoretické
části byl charakteristický tím, že student měl od samého počátku velmi jasnou ideovou
koncepci, kterou postavil na záměrně zjednodušeném kontrastu vztahu konzumu a sbíranými
předměty, které se stávají zhmotnělou dokumentaci jedinečných, osobních emocí a
vzpomínek na vnější podněty, které jedince formovaly.
Podstatným se pro studenta stal proces, ve kterém hledal nejen technologicky správné
postupy, ale technologie se mu stala nástrojem hledání různých výtvarných výrazových
možností, jak koncept práce přesvědčivě zrealizovat. Proto vznikly postupně poměrně odlišné
objekty. Všechny ale spojuje použití stejného materiálu - skla. Zde student využil i teoretické
poznatky ze své účasti v řešitelském týmu Grantového projektu Aplikace estetických přístupů
ve sklářské tvorbě. Právě průběh onoho intenzivního hledání a zaujetí tématem je to, co na
této práci oceňuji nejvíce.
Konstatuji, že tato realizace byla přihlášena do prestižní mezinárodní soutěže
vysokoškolských diplomových prací Stanislav Libenský Award a mezinárodní porotou
renomovaných kurátorů, teoretiků umění a významných tvůrců z oblasti sklářské tvorby byla
přijata do užšího výběru, ze kterého vzejde absolutní vítěz.
Navrhuji hodnocení: výborně

V písemné části práce se vyskytují některé drobnější formální chyby, např.:

ISBN se většinou neuvádí v hlavním textu, ale až v soupisu závěrečné literatury, ale je to spíš
neobvyklé, než chyba.
Str. 14, str. 23 (a i jinde). Podivný tvar ISBN - bez pomlček
v poznámkách místo opakovaného uvádění celého biblio údaje psát jen Tamtéž
V seznamu internetových zdrojů nejsou všechny stránky, které v textu uvedl (např. chybí ty z
praktické části).

Otázky k obhajobě:

1. Má téma práce potenciál dalších možností tvůrčího zpracování?
2. Které zkušenosti z průběhu realizace a jakým způsobem byste dokázal využít ve své

současné pedagogické praxi?

Datum: 15.8. 2014

Podpis vedoucího magisterské práce: Věra Vejsová, v.r.
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